



ZWYCIELE NOWOGRÓDZKIE

DIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Nauczycielstwo a wybory

Wybory — bardzo aktualne zagadnienie w chwili obecnej — wiąże w swej treści olbrzymi zakres pojęć, czynności i oddziaływań. Pojęć, — które przez różne czynniki są różnie interpretowane w zależności od wygody osobistej lub interesu partyjnego danej grupy, która interpretator reprezentuje.

Szczególnie aktualnym stał się temat: nauczycielstwo a wybory. Temat, który pod swoją zewnętrzną powłoką kryje dyskretnie pytanie, jaki winien być udział nauczycielstwa w wyborach.

Jedni na to pytanie odpowiadają, że nauczyciel z tytułu swego stanowiska, niema prawa czynnego udziału w akcji wyborczej, podsuwając bardzo delikatnie myśl, że rola nauczyciela winna się skończyć na „spełnieniu obowiązku obywatelskiego” oczywiście w formie złożenia kartki do urny wyborczej.

Inni znów, że nauczyciel jako jedyny reprezentant inteligencji na naszych obszarach, a zarazem nieświadomych terenach ma być taranem, którego obowiązkiem obywatelskim jest, przeciwdziałać się ugrupowaniom które w sposób demagogiczny szerzą hasła nie mające wspólnego z dobrem państwa, a które czasem wręcz są antypaństwowo. Powiadają oni, że jedynie nauczyciel na terenie swego działania, może zdemaskować całą nić tych hasel oraz, że tem samem zmniejszy stan posiadania tych, którzy grają na najniższych instynktach mas, chcą osiągnąć jedynie dorozny rezultat w postaci głosów wyborców.

Zagadnienie udziału nauczycielstwa w wyborach ostatnio odbiło się echem w prasie. Może to i dobrze, gdyż echa te nasunęły konieczność zabrania głosu w tej sprawie.

Przedewszystkiem nasuwa się myśl, czy stanowisko nauczyciela pozwala mu na wzięcie udziału w pracy wyborczej w formie oddziaływań na otoczenie, jak też na stroniactwo i ich programy. Nauczyciel jest obywatel. Państwo — wiec musi prawo udziału w akcji wyborczej posiadać. Chyba, że nie możemy rzeczą być pozbawienie nauczyciela przywilejów, posiadanych przez innych obywateli. A dalej — nauczycielstwo posiada przemóżny wpływ na kształtowanie się form życia w danym środowisku. Czy ten wpływ wobec wyborów ma być usunięty?

Inna okoliczność — nauczycielstwo realizuje pewien program pracy państwowej na podłożu wychowania młodego pokolenia, a także podniesienia poziomu

mu kulturalnego oraz uspołecznienia szerokiej mas celem wywołania ich wartości duchowych i dorzeczenia ich do ogólnego zasobu dóbr kulturalnych i sił społecznych w Państwie dla służby wielkiej idei Państwa. Czy ten moment nie jest naszym wzięciem czynnego udziału w pracy wyborczej, by ciała ustawodawcze, które zostaną powołane do życia, nie zniweczyły tego dorobku. Nauczycielstwo musi się bronić przed przewagą przedstawicielstwa i szowinizmu narodowego w przyszłym Sejmie. I jeszcze jedno. Nauczycielstwo chyba ma prawo dbać o swoje interesy zawodowe. A interes zawodowy czy nie każe wziąć udziału w wyborach? Czy nauczycielstwo odgrywać tak wybitną rolę, nie może posiadać swego przedstawiciela? Może i to musi stać się faktem.

To cośmy wyłuszczyli powyżej, winno zdecydować o czynnym udziale nauczycielstwa w wyborach.

Idzie tylko o to, by praca nauczycielstwa w okresie wyborczym była szlachetną. Metody pracy muszą być i napewno będą poważnie i sądzić należy że oddziaływać wychowawczo i na otoczenie. Obowiązkiem nauczyciela będzie być i w pracy wyborczej „nauczycielem”, a nie agitatorem. Obowiązkiem jego też będzie oddziaływać na otoczenie, by ono swe głosy oddało nie na tych, którzy reprezentują negację wszystkiego, co się czyni i swojem ustosunkowaniem się do porzytanej pracy starają się łamać każdy wysiłek pracy obywatelskiej i państwowej.

Wykazuje też nauczyciel całą nieologiczność klasycznych demagogów, a zwrócić oczy na tych, którzy reprezentują pracę państwowotwórczą. Zrobi to nie jako agitator i wleciwalk, lecz naprawdę jako nauczyciel. I tem samem odgra historyczną rolę.

Powołany do życia wyborczy komitet nauczycielski będzie miał właśnie zadanie wpłynięcia na całą reszce nauczycielstwa, by tak postępowo, a nie inaczej, i tu jest wielka racja istnienia tego komitetu pomimo ojcowiskich rad „Dziennika Wileńskiego”, zachleśniających obywatelski obowiązek nauczyciela do zwykłej bierności.

Nauczycielstwo napewno sumiennie i poważnie spełni swój obowiązek obywatelski.

PROTEST ŻYDOWSKIEGO SPOŁECZYSTWA NOWOGRODZKIEGO PRZECIWKO ROZBIJACKIEJ ROBOCIE SJONISTÓW

Zebrani postanowili poprzeć listę B.B.

W dniu 22 października br. odbyło się w Nowogródku zebranie przedstawicieli Rabinatu, żydowskiego organizacji gospodarczych, właścicieli nieruchomości, oraz poszczególnych jednostek, mających wpływ na tut. społeczeństwo żydowskie. Zebrani mieli na celu omówienie sprawy stanowiącej, jak ma zająć społeczeństwo żydowskie w zblizających się wyborach do ciała ustawodawczego.

Zebrani po dłuższej dyskusji uchwiliłi jednogłośnie następującą rezolucję:

Przyjmując pod uwagę, że w okręgu wyborczym Nr. 61 została zgłoszona lista sjonistyczna Nr. 17, holdująca ideologij p. Grünbauma, który rozbił całe społeczeństwo żydowskie w naszym państwie na dwa wzajemnie zwalczające się obozy i przyjmując pod uwagę, że listę tą społeczeństwo żydowskie uważa za demonstrację, o-

bliczoną i tylko na podliczenie w naszym okręgu głosów sjonistycznych bez żadnej absolutnej nadziei na zdobycie mandatu żydowskiego, zebrani uważają, że w tych okolicznościach, w których nie holdują wspomnianej ideologii, muszą zgodnie z ich sumieniem oraz w pełni zrozumienia tego wielkiego znaczenia, które obecne wybory do ciała ustawodawczego mają dla naszego państwa — poprzeć jedyną realną polską listę, wystawioną w Okręgu Nr. 61 a mianowicie listę Bezpартyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

Rezolucję tą podpisał: p. p. Rabin M. Mejerowicz, rabin M. Błowicz, mec. Isaj Zeldowicz, Abram Mowszowicz, M. Lewin, E. Izraeli, A. Klubok, I. Bloch M. Ginzburg, Szolem Efrański, Esz. Lipchin, B. Kiewiłowicz, Szoloma Mowszowicz i I. Wienicki.

O jednolity front polski na Pomorzu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na całym terenie Pomorza kolportowana jest od kilku dni odezwa przez czolowych działaczy Narodowej Partii Robotniczej i Zjednoczenia Zawodowego Polakiego, Odezwa skierowana do robotników pomorskich, wskazuje, że w momencie, gdy Pomorze zagrożone jest od Niemiec, nie wolno marnować ani jednego głosu polskiego, nie wolno przyczynić się do uzyskania przez Niemców mandatu poselskiego z ziem zachodnich. W imię niewypuszczenia niemców Pomorza do Sejmu Polskiego odezwa nawołuje robotników pomorskich do zjednoczenia się przy liście polskiej nie zaprzędanej nieludziernodowemu socjalizmowi i występującej pod hasłem współpracy z Rządem. Podpisani pod odezwą, stwierdzają, że jedynym obrońcą klas pracujących jest Marszałek Piłsudski i tylko pod jego przewodnictwem uda się uratować Pomorze dla Polski.

Aresztowanie b. posła Błaszkwicza

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Z polecenia Sędziego Siedczego Sadu okręgowego w Drohobyczu aresztowano tam wczoraj b. posła ukraińskiego Błaszkwicza. Aresztowany b. poseł Błaszkwicz odstawiony został do więzienia sądu okręgowego w Samborze. B. poseł Błaszkwicz oskarżony jest o działalność antypaństwową, mianowicie o współdziałanie z organizacjami ukraińskimi, które dokonywały aktów sabotażu.

Płk. Wieniawa-Długoszewski dowódcą dywizji

Dowładujemy się że płk. dypl. Bolesław Wieniawa-Długoszewski ma objąć w najbliższym czasie dowództwo 1ej Dywizji Kawalerji.

W związku z tem mianowany będzie nowy Komendant Garnizonu m. St. Warszawy, którego osoba nie jest jeszcze ustalona.

Polskie przedstawicielstwo dyplomatyczne w Australji

WARSZAWA 22.X. W Ministerstwie Spraw Zagranicznych rozważana jest obecnie sprawa stałobicia w przyszłym roku Konsulatów Rzeczypospolitej

Polskiej w Australji. Australja bowiem była dotychczas jedną częścią świata, w której nie było polskich placówek.

PROJEKT ELEKTRYFIKACJI CAŁEGO KRAJU

WARSZAWA 22.X. Związek elektryfikacji polskiej an skutek porozumienia z Ministerstwem Robót Publicznych opracował projekt elektryfikacji całego kraju. Według tego projektu pol-

ska podzielona będzie na cały szereg okręgów elektryfikacyjnych. Prace nad ukończeniem projektu, zakończone zostaną w ciągu 2-ech najbliższych tygodni.

Konsolidacja b. wojskowych w Wileńszczyźnie

WILNO 22.X. Z okazji 10-letniej rocznicy zakończenia zwycięskiej wojny z Rosją sowiecką, Federacja Polskich Związków Obrońców Ojczyzny na terenie ziemi Wileńskiej podjęła wielką akcję organizacyjną. Należy przypomnieć, że idea sferowania

wszystkich obrońców ojczyzny w jeden wielki związek, wyszła właśnie z Wilna. Akcją ta zakrojona na szeroką skalę spotkała się z przychylnym przyjęciem wszystkich b. wojskowych, którzy nie mogli dotąd należeć do Związku z różnych przyczyn.

Magazyn broni i amunicji u pepesowców grodzieńskich

GRODNO 22.X. Władze bezpieczeństwa zarządziły przeprowadzenie rewizji u kilku członków miejscowej partji PPS.CKW.

W czasie rewizji znaleziono wiele rewolwerów i dużą ilość amunicji, oraz antypaństwowych wydawnictw.

Uroczysty protest Polaków w Prusach Wschodnich przeciwko barbarzyństwu niemieckiemu

KRÓLEWIEC 22.X. Ostatnie gwałty, jakie dopuściły się barbarzyńskie bojówki niemieckie na ludność polskiej w Osławie, Dąbrowie, Ugoszczy i Rubasnie w powiecie bytomskim, w Nowej Kalcece w powiecie ciechanowskim i innych miejscowościach, wywołały oburzenie i protest ludności polskiej.

W Olsztynie zebrali się przedstawiciele ludności polskiej Prus Wschodnich. Na zjeździe wskazano na nieznośne upodlenie Polaków w Prusach Wschodnich, przypominano napady na szkoły i dzieci polskie(i), będące dalszym ciągiem zniszczeń polityki i kultury pruskiej.

Rodzice polscy, zahartowani w walce o należne im prawa, nie ulegną się terroru i groźbom, gdyż świętym obowiązkiem wobec dzieci jest kształcić je w szkołach polskich, a w domu wzmacniać im miłość do mowy ojczystej i historii narodu polskiego.

Po przemówieniach, przyjętych burliwiej oklaskami, jedno-

myślnie uchwalono poniższą rezolucję:

„Z oburzeniem potępamy przesładowanie ludności polskiej w Niemczech, potępamy jaknajostrejsze napady bojówek niemieckich na szkoły polskie, jak to miało miejsce na pograniczu w Osławie, Dąbrowie (w Warmji) i w Nowej Kalcece, na nauczycielstwo polskie w Mikołajkach (w ziemi malborskiej), jako wolni obywatele państwa niemieckiego, protestujemy przeciwko znęcaniu się nad dziećmi polskimi, jak się to działo w Rabacinie.

Ponieważ organizacja niemiecka przez utwór swoich kierowników zapowiedziała obstrzeżenie walki z ruchem mniejszości na terenach pogranicznych, domagamy się od niemieckich władz centralnych, by wpłynęły na władze lokalne w kierunku bezwzględного zabezpieczenia przynależnych praw i niedopuszczenia do przesładowania ludności polskiej obywatelstwa niemieckiego, żądamy, by położono kres uprławianiu niemieckiej hanby kulturalnej”.

Katastrofa górnicza w Ałsdorfie

BERLIN 22.X. Wczoraj między godz. 8 i 9 rano nastąpiła w Ałsdorfie w okręgu Akwizgranu olbrzymia eksplozja w szybie „Wilhelm” na kopalni „Anna II”.

Eksplozja spowodowała wybuch magazynu dynamitu, znajdującego się pod ziemią. Rozmiar katastrofy w głębi kopalni dotychczas nie zdano objąć. Eksplozja pociągnęła za sobą wielkie zniszczenia również na powierzchni kopalni. M. in. wyleciał budynek administracji kopalni, w którym eksplodował zbiornik z benzolem.

W czasie wybuchu znajdowało się w budynku 30 urzędników. Wzięta ożwiogawa nad szymbem zawałiła się. Połączenie z

wnętrzem kopalni zerwane. W chwili wybuchu w kopalni znajdowało się pod ziemią w szymbie 300 do 400 robotników, którzy odcięci są zupełnie od świata.

liczba zabitych i rannych obliczają na przeszło 200 osób. Detonację słyszano w promieniu kilkuset kilometrów. Powierzchnia ziemi nad kopalnią przedstawia się, jak jedno rurowisko. Nawet w domkach kolonji górniczej siła eksplozji porzywała dachy i powyrzynała okna. Z całego okręgu Akwizgranu oddziały pożary i sanitarne na miejsce katastrofy. Podjęto próby przebicia się z innego szybu kopalni do szybu „Wilhelm”.

Straszne rozmiary katastrofy

BERLIN 22.10. Według nadchodzących z Ałsdorfu wiadomości katastrofa w kopalni „Anna” przybiera z każdą godziną przeróżne rozmiary. Ostatnio wydobyto z szybu 182 trupów. W głębi szybu znajduje się jeszcze 49 trupów ofiar katastro-

fy. 90 ciężko rannych leży w pobliskim szpitalu, część rannych znajduje się w szpitalach, te lekarze obawiają się, czy uda się ich utrzymać przy życiu. Wyrażają obawę, że liczący ofiar śmiertelnych wzdrosnie w okręgu Akwizgranianim do 250.

Ekskalzer Wilhelm finansował ruch hitlerowców

BERLIN 22.X. Dopiero obecnie wyjawiona została tajemnica olbrzymich zasobów pieniężnych, z których czerpał fundusze narodowi socjaliści na potrzeby swej działalności. Jak donoszą z wartygodnego źródła,

b. cesarz Wilhelm przesyłał znaczne sumy pieniężne partji hitlerowskiej za pośrednictwem swojego syna Augusta Wilhelma, który jest honorowym członkiem partji narodowo-socjalistycznej.

Zjazd historyków

WARSZAWA 22.X. W dniach od 25.X. do 3.XI b. odbędzie się w Warszawie ogólnopolski

zjazd historyków, zwolony przez Polskie Tow. Historyczne.

Projekt powszechnej służby obywatelskiej kobiet

Tymczasowa Komisja, złożona z wybitnych działaczek kobiecych ogłosiła projekt powszechnej służby obywatelskiej kobiet. Celem tego jest jak...

Plan minister Staniewicz

umysłowego i kulturalnego kraju, zainteresowanej i chęć pracy obywatelskiej będą warstwą. Planowe kierowanie tych wysiłków...

KOMUNISCI POLSCY CHCĄ ODDAĆ NIEMCOM POMORZE I ŚLĄSK

MOSKWA 22.X. Organ partii komunistycznej „Pręda” zamieszcza obszerny artykuł, poświęcony 5-temu sędziwej partii komunistycznej polskiej...

Co słychać nowogródzku?

23 Czwartek Data: Severyna Jutrka: Ratale

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 22.X.30 r.

Godz. 6.17. Ciśnienie powietrza 766. Kierunek wiatru pół-wschodni, prędkość 2 m. na sek. Niebo w 10 cz. zmurnione. Temperatura powietrza 12.1.

Na froncie wyborczym Nowogródzyny

Okręg lidzki w obliczu wyborów

LIDA (kor. wt.) Gdy spojrzemy na naszą wielką, widzieliśmy, że stała się rozdrożona, gdyż straciła swój kierunek...

Organizacyjne zebranie Gminnego Komitetu B.B.W.R. w Zabłociu

Organizacyjne zebranie Gminnego Komitetu B.B.W.R. w Zabłociu

Ks. Malinowski w roli harcmistrzowskiego agitatora LIDA (kor. wt.) Dala 20 października odbyło się w Zabłociu organizacyjne zebranie Komitetu Wyborczego BBWR...

Organizacyjne zebranie Gminnego Komitetu B.B.W.R. w Zabłociu

Organizacyjne zebranie Gminnego Komitetu B.B.W.R. w Zabłociu

gogenicznymi wystąpieniami przeciwko łączeniu się ludności do jednolitego wystąpienia: podczas głosowania do Sejmu, staraj się za wszelką cenę zebrania...

Rząd angielski przekreśla deklarację Balfoura

LONDYN, 22.X. Ogłoszona w dniu 20 bm. deklaracja rządu brytyjskiego idzie w negację praw Żydów do Palestyny dalej, aniżeli raport palestyński, wywołując wśród Żydów niebывалые wzburzenia.

Współpraca władz administracyjnych z przedsiębiorstwami autobusowymi

Minister robót publicznych wydał wywołaniem i komisarzem rządu na m. st. Warszawie zarządzenie w sprawie współpracy z organizacjami właścicieli autobusów, wchodzącymi w skład Związku Przedsiębiorców autobusowych.

B. POS. WALERON SKAZANY DWUKROTNIEM PO 3 MIESIĄCACH

WARSZAWA, 22.X. Sędziowski wyrok w sprawie B. pos. Waleron skazany dwukrotnie po 3 miesiącach. Sędziowski wyrok w sprawie B. pos. Waleron skazany dwukrotnie po 3 miesiącach.

Żołnierze walczyli w Szczorsach

W dniu 19.X r. b. w okolicy Urzędu Gminy Szczors odbyło się walne zebranie zarządu Związku Polaków w Szczorsach, który zgromadził 160 członków...

Zamiast Jeremiego Turca

Nazwa Jeremiejki w pow. stolskim, zarządzaniem p. Ministra Spraw Wewnętrznych zamieniona została na Turzec.

Zebrania przedwyborcze

Międzywice. Miejsce Wybrańców Komitetu Wyborczy, zorganizowany w dniu 19 b. m. zebranie przedwyborcze...

OLBRZYMI POZAR Z PODPALENIA

W dniu wczorajszym we wsi Rakowice, gminy Wawrzyniec wybuchł pożar, który rozwinął się z przerażającą szybkością...

Międzynarodowy kongres nauk administracyjnych

MADRYC 22.X. W Madrycie odbył się 4 międzynarodowy Kongres nauk administracyjnych, w którym biorą udział przedstawiciele państw Europy...

Niemieckie barbarzyństwo

Wytworzona więc sytuacja jest dla imigracji żydowskiej bezprecedensowa. Również wprowadzana jest deklaracja...

Żegnaniem nac. Wyzd. Samorządowego

Onegdaj w salach „Ogniska”, odbyło się pożegnanie dotychczasowego naczelnika Wydziału Samorządowego w Urzędzie Wojewódzkim p. Sochackiego...

Ze Szwajcarii

W miejscowości Szwajcarii odbyło się spotkanie społeczeństwa, zorganizowane loterją fantazji...

Manifestacja białoruska na cześć Marszałka w Zdzięciole

Dnia 21.X b.r. odbyło się we wsi Zdzięciole, pow. Nowogródzkiego, zebranie mieszkańców...

Ś. p. Włodzimierz Perzyński

Jak już donosiliśmy w poprzednim numerze „Życia Nowogródzkiego” onegdaj po trydziemciu godzinach choroba śmiertelna Włodzimierza Perzyńskiego...

DALSZE NAPASCI SCHACHTA W AMERYCE

Nowy Jork 22.10. Były prezydent Banku Resty, Schacht, przemawiał w poniedziałek wieczór przed Foreign Policy Association...

Kredyty pod zastaw zboża

Wstrzymane niedawno kredyty dla rolników pod zastaw zboża, zostały przez Państwowy Bank Rolny, Oddział w Wilnie z powiatem uruchomione.

Wiek w Białohrodzie pow. lidzkiego

W niedzielę odbył się na placu przed urzędem gminnym w Białohrodzie wiec przedwyborczy...

Gminy Komitet B.B.W.R. w gminie tarnowskiej

W ostatnim czasie w gminie tarnowskiej został zorganizowany Gminny Komitet Wyborczy BBWR...

Czy jesteście członkiem L.O.P.P.?

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego. W niedzielę odbył się na placu przed urzędem gminnym...

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego. W niedzielę odbył się na placu przed urzędem gminnym w Białohrodzie wiec przedwyborczy...

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego. W niedzielę odbył się na placu przed urzędem gminnym w Białohrodzie wiec przedwyborczy...

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego. W niedzielę odbył się na placu przed urzędem gminnym w Białohrodzie wiec przedwyborczy...

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego. W niedzielę odbył się na placu przed urzędem gminnym w Białohrodzie wiec przedwyborczy...

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego. W niedzielę odbył się na placu przed urzędem gminnym w Białohrodzie wiec przedwyborczy...

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego

Wielki wiec w Białohrodzie pow. lidzkiego. W niedzielę odbył się na placu przed urzędem gminnym w Białohrodzie wiec przedwyborczy...

Lida

W dniach 26 i 27 bm. odbyły się w Lidzie, w sali Szkoły Powiatowej Nr. 1...

Ważny Zjazd Zw. Nauczycielskiego w Lidzie

W dniach 26 i 27 bm. odbyły się w Lidzie, w sali Szkoły Powiatowej Nr. 1...

Czerodniowy kurs rolniczy w koszarach ułanów 25 pułku w Baranowiczach

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Posiedzenie Wydz. Powiatowego w Lidzie

W ostatnich dniach odbyło się w Starostwie Lidzkim posiedzenie członków Wydziału Powiatowego...

Znowu pożar z podpaleniem

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła wraz ze zbiorami towarzyszącymi...

Baranowicze

Zwycięstwo w pracy przedwyborczej w Baranowiczach

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

47 prowadził rachunkowość, zaś z całego etatu 32 gospodarstwa oparto się na zasobach płodozwojennych...

Mieścian ogółem w powiecie lidzkim mamy 20, z których niektórzy rozwijają się w bardzo szybkie tempo...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Ustosunkowanie zostały sprzedane drzewek owocowych, które Szkoła Rolnicza w Baradocze sprzedaje ludności za pośrednictwem...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

zebrania z wykładami treści związanej z akcją gospodarczą...

W związku ze wzmiarką, charakterystyczną wymową faktów, zamieszczoną w numerze z dnia 19 bm., zaznaczyć należy...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Ustosunkowanie zostały sprzedane drzewek owocowych, które Szkoła Rolnicza w Baradocze sprzedaje ludności...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

Przebieg choroby w tym kierunku, jak w naszym mieście, nie spotykamy na całym naszym powiecie...

W związku ze wzmiarką, charakterystyczną wymową faktów, zamieszczoną w numerze z dnia 19 bm., zaznaczyć należy...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Ustosunkowanie zostały sprzedane drzewek owocowych, które Szkoła Rolnicza w Baradocze sprzedaje ludności...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Ustosunkowanie zostały sprzedane drzewek owocowych, które Szkoła Rolnicza w Baradocze sprzedaje ludności...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Ustosunkowanie zostały sprzedane drzewek owocowych, które Szkoła Rolnicza w Baradocze sprzedaje ludności...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Ustosunkowanie zostały sprzedane drzewek owocowych, które Szkoła Rolnicza w Baradocze sprzedaje ludności...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

Dnia 20 października w osadzie Bobowce, gminy tarnowskiej na szkole Józefa Bonczaka spaliła się stodoła...

Dnia 19 października, to jest w niedzielę, Baranowicze miały zebrać się na wyjazd...

Dnia 17 października zaczął się w koszarach 25 pułku ułanów kurs rolniczy...

SIELANKA (Z cyklu „Legenda Żuchowatyk”) POWIĄSĆ — Nie wiesz, że byłem rano w rękę? — Ode? Jesu! Pokaz! Rico? — Głupstwo. W lewa ręce. — Nie wiesz, że byłem rano w rękę? — Ode? Jesu! Pokaz! Rico? — Głupstwo. W lewa ręce. — Nie wiesz, że byłem rano w rękę? — Ode? Jesu! Pokaz! Rico? — Głupstwo. W lewa ręce.

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Wszystkie zebrania, odznaczają się dobrym nastrojem, przechodzą na nich rezolucje mocne w treść...

Redakcja i Administracja ul. 3-go Maja 1. Telefon 79 i 100. Czynne codziennie oprócz niedziel i świąt od 13-14 do 15-16. Redakcja nie zwraca. Konto P. K. O. Nr. 81.287. Drukarnia Wda. Pow. tel. 99. Prezentacja w Nowogrodzie z odnośnikiem do domu i miejscowe wiaś z przesyłką 700. Za zmianę adresu 50 groszy. Drukarnia Wda. Pow. w Nowogrodzie.